

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông 2022

Căn cứ chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022; trong dịp Lễ Quốc khánh 2/9 và khai giảng năm học mới 2022-2023, Ban thường vụ đoàn phường Ngọc Thụy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU

##### 1. Mục đích

- Thay đổi nhận thức của đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông; xác định rõ trách nhiệm và phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Giảm thiểu đến mức tối đa các vụ tai nạn giao thông liên quan đến thanh thiếu nhi, đặc biệt là các vụ tai nạn có nguyên nhân từ rượu, bia.

- Nâng cao nếp sống văn hóa của thanh thiếu nhi khi tham gia giao thông, góp phần giảm thiểu ùn tắc giao thông tại khu đông dân cư trên địa bàn phường

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động của Đoàn tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông phải được tổ chức ở tất cả các chi đoàn trực thuộc, thường xuyên và liên tục, có mô hình, giải pháp, công trình, phần việc cụ thể.

##### 3. Chỉ tiêu

- 100% chi Đoàn đưa nội dung phổ biến pháp luật về giao thông vào các kỳ sinh hoạt định kỳ hàng tháng, quý. Xác định nội dung Đoàn tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông là tiêu chí thi đua hàng năm của các chi Đoàn; hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông của đoàn viên được đưa vào đánh giá phân loại đoàn viên.

- 100% các chi đoàn xây dựng tiêu chí văn hóa giao thông trong thanh niên; ký cam kết 100% đơn vị không có đoàn viên, thanh niên chưa đủ tuổi (dưới 18 tuổi) hoặc không có giấy phép lái xe điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn chất lượng khi đi mô tô, xe gắn máy hoặc ngồi sau mô tô, xe gắn máy.

- 100% các chi Đoàn ký cam kết không có đoàn viên tham gia cỗ vũ đua xe, đua xe trái phép gây mất trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông; không sử

dụng rượu, bia và những chất kích thích khác mà pháp luật cấm trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- 100% chi Đoàn các trường xây dựng “Cổng trường an toàn giao thông”; thành lập ít nhất 1 đội thanh niên tình nguyện đảm bảo an toàn giao thông tại cổng trường vào các giờ cao điểm.

## II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông

- *Nội dung:* Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền theo chủ đề: Quy tắc giao thông đường bộ, phòng chống uống rượu, bia đối với lái xe, đội mũ bảo hiểm; quy tắc an toàn khi vượt qua đường sắt, hành lang an toàn giao thông đường sắt; điều kiện bảo đảm an toàn phương tiện thủy chở khách; vận động người đi đò mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân.

- *Hình thức tổ chức:*

+ Các chi Đoàn đưa nội dung phổ biến pháp luật về giao thông và xây dựng văn hóa giao thông vào các kỳ sinh hoạt định kỳ hàng tháng, quý. Xác định nội dung Đoàn tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông là tiêu chí đua hàng năm của các cấp bộ Đoàn; hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông của đoàn viên được đưa vào đánh giá phân loại đoàn viên hàng năm.

+ Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, hội thảo chuyên đề, trong đó ưu tiên phân tích những nguyên nhân của tai nạn giao thông; mời những người đã bị tai nạn giao thông nói chuyện với thanh thiếu nhi về an toàn khi tham gia giao thông.

### 2. Tiếp tục triển khai, đẩy mạnh cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”

- *Nội dung:* Vận động thanh niên thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông, gồm: Tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không nói tục, chửi bậy, hút thuốc lá và vứt rác bừa bãi; không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; hạn chế sử dụng còi nổi đồng người; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; mặc áo phao khi đi đò.

- *Hình thức tổ chức:*

+ Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, hội thảo chuyên đề, giao lưu để thanh thiếu nhi phản ánh, đề xuất những tiêu chí văn hóa của thanh thiếu nhi khi tham gia giao thông; vấn đề không uống rượu, bia khi tham gia giao thông ...

### 3. Tập trung thành lập, duy trì và đẩy mạnh hoạt động của các đội TNTN, TNXK tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông; nhân rộng các mô hình, công trình, phần việc của thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông

#### 3.1. Nâng cao ATGT tại các cổng trường học

- *Nội dung và hình thức*: Tiếp tục duy trì hoạt động mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*” và Đội hình “*Cờ đỏ an toàn giao thông*” tại các trường học trên địa bàn. Trong đó ưu tiên tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp về các hành vi bị cấm khi tham gia giao thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên. Tổ chức đội hình “*Cờ đỏ an toàn giao thông*” giữa chi đoàn và liên đội (đối với các trường THCS, tiểu học) tình nguyện hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm, trong các ngày Lễ, kỷ niệm lớn và đặc biệt là trong dịp khai giảng năm học 2022-2023. Tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông. Vận động học sinh không điều khiển xe mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi theo quy định.

### **3.2. Nâng cao an toàn giao thông tại các tuyến đường bộ hay xảy ra tai nạn**

- *Nội dung và hình thức*: Xây dựng các đội thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn, phân luồng giao thông, tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông. Xây dựng các pano, áp phích tuyên truyền về an toàn giao thông ...

- *Số lượng*: Mỗi chi Đoàn xây dựng ít nhất 1 đội thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn, phân luồng, tuyên truyền về an toàn giao thông tại các khu vực trên.

### **3.3. Đẩy mạnh hoạt động của các đội TNTN, TNXK tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông góp phần giảm thiểu ùn tắc giao thông tại khu đông dân cư trên địa bàn phường**

- *Nội dung và hình thức*: Thành lập các đội, nhóm thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn, phân luồng giao thông và giúp lực lượng chức năng giải quyết các vụ tai nạn giao thông; giúp đỡ người bị tai nạn giao thông bảo đảm an toàn giao thông.

## **4. Tổ chức tuyên dương các điển hình thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm an toàn giao thông**

- *Nội dung*: Biểu dương, khen thưởng các điển hình thanh thiếu nhi và các mô hình, đội hình tiêu biểu của Đoàn, Hội, Đội tham gia tuyên truyền và bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- *Hình thức tổ chức*: Tuyên dương tại các ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông, tại các hoạt động lớn của Đoàn, Hội, Đội; giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại chúng ( trang web của Đoàn thanh niên phường )

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. BCH Đoàn phường**

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo các chi đoàn trực thuộc; đề nghị các chi đoàn có kế hoạch triển khai các nội dung về an toàn giao thông năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo điểm việc xây dựng các đội hình, mô hình, công trình, phần việc của thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Chỉ đạo tổ chức tháng hoạt động cao điểm về an toàn giao thông – tháng 9/2022.

### **2. Các chi đoàn trực thuộc**

- Xây dựng, triển khai kế hoạch theo điều kiện thực tế của đơn vị mình. Chọn điểm chỉ đạo đảm nhận xây dựng các đội hình, mô hình, công trình, phần việc của thanh thiếu nhi tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Tập trung triển khai thực hiện cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông; hỗ trợ xây dựng các công trình, phần việc thanh niên tham gia bảo đảm an toàn giao thông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022, Ban Thường vụ Đoàn phường đề nghị các chi đoàn trực thuộc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- BCH quận đoàn Long Biên;
- BTV Đảng ủy phường;
- Các chi đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN PHƯỜNG  
BÍ THƯ**



Trưởng Phi Long

